PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2019 №28

  п. Морской

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Поселок Морской» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов
В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской» от 07.10.2013 № 2-6, в целях разработки проекта бюджета поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района (далее – сельское поселение)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов (далее – Основные направления).

2. Администрации сельского поселения:

2.1. Обеспечить формирование бюджета сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов с учетом Основных направлений.

2.2. Направить Основные направления в Совет депутатов сельского поселения одновременно с проектом бюджета сельского поселения на  2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава сельского поселения                                                          М. В. Дармостук

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации сельского поселения «Поселок Морской»
от 12.11.2019 № 28

Основные направления
бюджетной и налоговой политики  сельского поселения «Поселок Морской»
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Поселок Морской» (далее – поселение) на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в поселении, утвержденным Решением Совета депутатов поселения от 07.10.2013 № 2-6.

Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются базой для формирования бюджета поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов и определяют стратегию действий органов местного самоуправления в части доходов, расходов бюджета поселения, межбюджетных отношений.

Базовым принципом бюджетной и налоговой политики является обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета поселения.
1. Основные направления налоговой политики

Основные направления налоговой политики сельского поселения разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом  стратегических целей, сформулированных в основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, прогнозом основных показателей социально-экономического развития поселения на 2020 год.
Основные цели налоговой политики поселения направлены на поддержание сбалансированности и устойчивости  бюджета сельского поселения «Поселок Морской» (далее- бюджет поселения) поселения с учетом реальных доходных источников.

Для достижения вышеуказанных целей необходимо продолжить работу по следующим направлениям:

- формирование реалистичного бюджета поселения  по доходам;
- увеличение доходного потенциала бюджета поселения  путем роста собственных доходов и привлечения дополнительных средств из краевого бюджета;

- повышение уровня собираемости доходов в бюджет поселения;

- совершенствование налогового администрирования на основе взаимодействия администрации поселения и налогового органа, службы судебных приставов и других надзорных и правоохранительных органов;

- сокращение недоимки по налоговым и неналоговым платежам в  бюджет поселения;

- отмене неэффективных налоговых льгот, принятых органами местного самоуправления поселения;

- проведение работ по инвентаризации и оптимизации муниципального имущества, вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.
В расчетах по налоговым и неналоговым доходам необходимо учесть изменения законодательства Российской Федерации, Хабаровского края:

- Государственной Думой Российской Федерации принят в первом чтении проект федерального закона № 720839-7 «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации и статью 5 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации». Данным законопроектом предлагается внесение изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации по специальным налоговым режимам:

а) запретить применение единого налога на вмененный доход, патентной системы налогообложения в отношении розничной торговли лекарственными препаратами, обуви и предметов одежды, изделий из натурального меха, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации;

б) по патентной системе налогообложения:

устанавливается, что при определении предельной численности наемных работников (не более 15 человек за налоговый период) учитываются виды предпринимательской деятельности, осуществляемые только в рамках ПСН;

субъектам Российской Федерации предоставляются полномочия по установлению ограничений для применения ПСН (по общей площади, сдаваемых в аренду (наем) жилых и нежилых помещений; по общему количеству автотранспортных средств; по общему количеству объектов стационарной и нестационарной торговой сети и организации общественного питания и (или) их общей площади);

субъекты Российской Федерации вправе устанавливать размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода не в зависимости от общего количества физических показателей (транспортных средств, торговых объектов (площадей), площади сдаваемых в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, земельных участков), а на единицу физического показателя (на 1 наемного работника; 1 автотранспортное средство; 1 тонну грузоподъемности транспортных средств; 1 пассажирское место; 1 квадратный метр площади сдаваемых в аренду (наем) жилых и нежилых помещений;  1 объект (или на 1 квадратный метр площади объекта) стационарной и нестационарной торговой сети, организации общественного питания);

- на основании Федерального закона от 15 апреля 2019 года № 62-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», в соответствии с которыми с 01 января 2020 года изменяется  принцип зачисления доходов от уплаты штрафов, неустоек и платежей, поступающих от реализации конфискованного имущества, компенсации ущерба, возмещения вреда окружающей среде. Основная новация, которого заключается в том, что штрафные санкции будут зачисляться в тот уровень бюджета, за счет средств которого осуществляется финансовое обеспечение деятельности органов, выносящих постановления о наложении штрафов (за исключением отдельных видов правонарушений).
2. Основные направления бюджетной политики

 Основные направления бюджетной политики сельского поселения разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом  стратегических целей, сформулированных в основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, прогнозом основных показателей социально-экономического развития поселения на 2020 год.
Формирование бюджета поселения предлагается осуществлять на основе умеренного (консервативного) варианта (предполагает сохранение сложившихся тенденций, сдержанную динамику развития в условиях менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы) прогноза социально-экономического развития поселения, что в значительной степени минимизирует вероятность возникновения дополнительных бюджетных рисков.

Адаптировать бюджетные расходы к более низкому уровню доходов.
Основной целью бюджетной политики является создание условий для повышения качества жизни жителей поселения, комфортных условий для осуществления предпринимательской деятельности и привлечения инвестиций, обеспечение эффективности муниципального управления.

Поэтому ключевая задача в достижении поставленных целей - обеспечение устойчивости бюджетной системы поселения.

Для этого необходимо:

- формирование реалистичного бюджета по доходам и расходам,

- ежегодный рост доходного потенциала поселения,

- контроль за соблюдением взятых на себя обязательств по заключенным соглашениям с краевыми органами власти, введение жёстких ограничений на размеры дефицита бюджета поселения;

- стабилизация и последующее снижение долговой нагрузки;

- эффективное управление бюджетными расходами (включая отбор приоритетов в расходах и их строгое соблюдение).

Формирование реалистичного бюджета поселения основано на объективном прогнозе социально-экономического развития поселения, программных и проектных методах управления бюджетными расходами.

Рост доходного потенциала будет достигаться одновременно по двум направлениям: рост собственных доходов и получение дополнительных средств из краевого бюджета.
Соблюдение обязательств по заключенным соглашениям с краевыми органами власти – важное направление работы.

Неосвоение либо несвоевременное (неполное) освоение средств краевого бюджета, как и недостижение, установленных в соглашениях с краевыми органами власти целевых показателей, ведет к отвлечению средств  бюджета поселения для устранения допущенных нарушений, а также в связи с применением бюджетных мер принуждения.

Эффективное управление бюджетными расходами.

Учитывая, что достижение поставленных целей требует значительного объема бюджетных средств, перед формированием расходов бюджета поселения на 2020 – 2022 годы необходимо провести следующую работу по нахождению финансовых резервов, в т. ч.:

– пересмотреть расходные обязательства (мероприятия), как в программных, так и внепрограммных расходах, с целью переноса осуществления отдельных мероприятий на более поздний срок либо их исключения, с учетом приоритетности;

– ввести запрет на увеличение численности работников аппарат управления;

– обеспечить соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселения, утвержденных Правительством края;

– исключить исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- расходы на дорожную деятельность планировать в пределах средств дорожного фонда района.
Весь комплекс мер по обеспечению устойчивости бюджетной системы района нацелен на то, чтобы при дальнейшем составлении, исполнении и уточнении бюджета поселения обеспечить его сбалансированность.

Следующая приоритетная задача бюджетной политики - формирование и реализация в районе системы управления налоговыми расходами, которая предполагает ее интегрирование в бюджетный процесс путем:

– формирования перечня налоговых расходов поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

– ежегодного проведения оценки объемов налоговых расходов и оценки их эффективности;

– принятия решений о дальнейшем предоставлении (отмене) налоговых расходов по итогам оценки его эффективности.

Задачу повышения операционной эффективности использования бюджетных средств планируется решать за счет:

- совершенствования управления расходами бюджета на осуществление муниципальных закупок;

- повышения эффективности муниципального финансового контроля;

- повышения открытости и доступности бюджетных данных;

- развития в районе системы «Электронный бюджет».
_________________
_________________________